83. CANO, *De locis*, libr. 12, Propositum: *Otros*, tom. 2, pag. 126s.

todo. No es discutible tampoco que su espíritu alicante en sus páginas. Pero, por muy sugestivas que sean las indicaciones, que de estas lecturas de *secreta doctrina* pueden recogerse, todo lector atento descubrirá el enorme avance que supone la obra del discípulo, comparada con las sugerencias del Maestro.

TEXTO DEL COMENTARIO

**Manuscrito 182 de la Biblioteca
de la Pontificia Universidad de
Salamanca**

[f. Ir] INCIPIENT SCHOLIA AD-
MODUM REVERENDI P. FRANCISCI
DE VICTORIA IN SACRA THEOLO-
GIA ERUDITISSIMI MAGISTRI AC
IN UNIVERSITATE SALMANTICEN-
SI CATHEDRAL PRIMAE MERITIS-
SIMI RECENTIS

[IN PRIMAM PARTEM S. THO-
MÆ DE AQUINO NOSTRI ORDINIS
PROFESSORIS] QUAE EGO AB IP-
SO AUDIVI ANKO 2.^a QD THEOLO-
GIAE INCUBU. A DOMINICA AU-
TEM INCARNATIONE 1539.

[1] [f. Iv] Cum ex consulto
in omni mea lectura a p[ro]fessio-
nibus et prologis duxerim ab-
stinentiam, maxime hoc conve-
niens duxi cum ad primam
partem Sancti Thomae expli-
cundam accesserim, præterea
quod Sanctus Thomas in eius
principio utitur suo prologo
non minus utili ac disserio
quam brevi 2.^a etiam quia tota
prima quaestio huius primæ

^a B.: abstinentia

**Manuscrito 18 de la Biblioteca
Menéndez Pelayo de Santander**

[1] [Falta el comienzo] [...] [f. Ir] propositum explicare
meum. Et quidem volui admo-
nere duo Primum: quod iam 4.^a
aggregior cursum theologie.
Nam ter absolvit totum cursum
theologicum et transierunt,
postquam hoc cepi officium,
viginti et tres anni. Semel nam-
que absolvit cursum Parisiis et
bis Salmanticae et nunc tertius
decimus completur annus ex
quo in hac Academia Salmant-
icensi profiteor theogiam. Et

partis est prologica et exordium dicendorum faciens.

Igitur Sanctus Thomas in hoc prologo duo breviter intendit facere: primo morem gerit novis theologis, eos ad hanc sacram doctrinam ex Illius brevitate ac utilitate alluciendo. Et 2.^a eorum animos confortat ad laborem hunc libertissime suscipiendum, cum tanta ex eo subsequatur utilitas ut in littera potestis^b videre.

Nos autem cum per 23 annos continuos theologiam publice fuerim professus ipsamque pro viribus edocuerim, possem iam forte merito sine tanto studio posthac legere. At usu compperi et experientia didici sic interesse inter theologiam et alias humanas scientias, sicut inter virtutes morales et theologicas. Virtutes namque morales consistunt in medio, ita quod ad neutrum extrellum in illis licet declinare. Posset namque quis esse tam temperatus ut esset nimium et etiam tam intemperatus ut esset nimium et ita de aliis. At nemo potest tantum diligere Deum ut exceedat vel tantum sperare ut limites spei transgrediat. Ita dico quod in scientiis humanis est quidam finis et terminus, ut altera progrederi non possit, vel saltem non expedit. Ita ut eis conveniat quod Cato dixit: aportet eas discere, non perdiscere. Theologia tamen sacra nullum habet terminum, nullam metam. Ita ut si quis to-

prius per triennium Vallisoleti hoc opus prosecutus sum. Hoc dixerim ne quis putet me semper eamdem recantare cantilenam licet possem. Sed ponam in isto cursu ultimo, si Deo placuerit, ei laudis et studii duplicatum conatom. Nam sacra theologia non habet limites ultra quos non possit homo aut non expedit homini progredi, sicut quaecumque humana doctrina. Invenio enim quod inter doctrinam sacram et doctrinas humanas eadem est differentia quae inter virtutes theologicas et virtutes morales. Habent namque morales sua extrema usque modos et limites. Constant quod regulas temperantiae infringit et qui tantum comedit quod ad ebrietatem et vomiitum provocatur et qui tantum abstinet quod per inediam vitam corruptit. Consistit ergo in quedam medio quia potest quis tantum abstinere quod erret contra regulas temperantiae aut tantum sumere de potu aut cibis quod deum ventrem habeat. Et ita est in aliis virtutibus, quia posset quis in iustitia ita procedere quod nihil relinquens impunitum potius severus quam iustus sit; aut ita omnia dissimilans ut iniqui nomen acquirat. De theologicis autem virtutibus secus est, quia fides limites non habet, neque est periculum si quis multum credat in Deum aut inhaeret aut potius adhaeret Deo per fidem, licet in fide humana possit esse periculum. Et ita de spe, licet fallat in hominibus, tamen spes theologica certitudinem habens nul-

b. R.; noctis] (tempore) et manieris;

tam vitam in eius assiduo studio duxerit, non illi pro ipsius satisfecerit dignitate.^c Ego autem profecto per 26 annos vel plures ei pro virili incubui, neque^d tamen ianuas eius fuisse ingressus mihi videor. Et si alios centum annos haberem vitae, omnes libentissime in eius studiis transigerem. Quod ideo dixi ne putetis me eamdem quam^e hucusque cantilenam recantaturum et ea quae millies forte dixi iterum repetiturum. Non enim hoc est ingenii mei neque instituti. Sed novo fervore,^f nova diligentia omnia pro viribus explicabo ac si hodierna die primo legere inciperem; ita tamen ut et vos pro vestra nec virili animetis et vestro diligenti studio adiuvetis, quod quidem hucusque optimum et mihi bene placitum sensi.

Et his breviter vice prologi praemissis accedamus ad litteram Sancti Thomae explicandam, quae ut diximus in ista prima quæstione quasi tota est prologica.

Ios habet limites, neque est periculum per hoc quod homo sperret. Et idem est de caritate circa Deum, licet periculum sit in dilectione proximi, quia potest homo [f. 1v] transgredi limites, tamen circa Deum nullos habet limites neque est aliquod periculum si quis Deum multum diligit, quia præcipitur quod ex toto corde, id est, quantum possit homo, Deum diligit. Ita etiam scientiae humanae habent metas et limites ultra quos non licet aut non expedit homini prosequi. Ita quod si quis recte, id est, sine erroribus scientiam habeat humanam aut non potest plura scire quam sciat, etiam si per mille annos immoretur^g in ea aut non expediatur, quia, ut inonet Cato, in disciplinis græcorum, id est, in physicis et humanis, discere sed non perdiscere est, quamvis et ego erraverim quando iuvenis in hoc quod multum trivi temporis in illis. Unde^h physica et quaelibet scientia mathematica suos habet limites et qui novas inquirit demonstrationes super Jordanum aut Euclidem aut novas imaginaciones aut proprietates adinvenit tota errat via. Sed sacra theologia non habet limites, quia non est homo qui in ea proficere non possit. De qua verum profecto reputo illud Aristotelis in primo Metaphysics quod de his quae supra nos sunt plura ignoramus quam scimus. Videbatur enim mihi in principio, postquam cursum meum complevi

c. Ms. diligentia
d. R. vis
e. R.: qui
f. R.: sermone

g. R.: immoretur
h. R. innotescit;

audiebas theologiam, quod multa sciebam, sed nunc profecto video me esse in ianuis et ditteror et aetate et arduitate vel, quia video quod in viginti aut triginta annis parum potest theologus scire, cum debeat ad hoc quod sit theologus, non dico absolutus, sed recte intelligens res theologicas, perlegere totam bibliam et expositiones sanctorum *supra*^a illam: quod certe sine magno numero anno-rum fieri nequit. Non habet ergo limites ultra quos non licet aut non expedit progedi,

Num quod volui admonere est quod video magnum esse tedium et laborem, non tantum in scribendis his quae domi dic-tare possemus, sed in his que inter [f. 2r] legendum solent scribere theologi in hac Academia. Et volui relevare eos a tanto labore et consulere eis per opera mea, quae scribere cepi ut imprimerentur libri supra Magistrum Sententiarum sicut Scotus et Durandus scripserunt. Sed deceptus sum re vera; putaveram enim me posse anno superiori legere 4um Sententiarum et scribere super *primo*^b pro isto anno et succubui oneri et affectus sum infirmitate gravioriter ex duplicitate labore. Et ideo ego legam hoc anno sicut in prioribus legi supra S. Thomam. Et scribam non sicut prius proposueram non servato ordine S. Thome, sicut alii doctores scripserunt super libros Magistri Sententiarum, sed ordi-

c B.: super

d B.: primum

nem^c S. Thomae inseparabili sicut Dominus Caetanus. Qui ergo proficere voluerit in nostris lectionibus debet scribere quae dicemus, alias autem consulerem potius ei ut alios doctores et alias lectiones prosequatur: sed pro virili levabo eos labore tanto, quia passim et non cum tanta festinatione legam sicut in superioribus annis sed quasi per otium legam, quia iste (ut puto) erit ultimus cursus quem ego legam in theologia et hac occasione nihil omittam quod videri possit utile aut dicendum. Atque ut multis satisfaciem in hoc cursu ego iuxta ordinem Sancti Thomae, sicut Caetanus scripsit, scribam, cum non potuerim scribere legendo S. Thomam eo ordine quo alii scribunt. Perturbat enim ordo Sancti Thomae alium. Cum autem theologo sufficiat audire in die tres lectiones et non expedit plures aut tot audire quod audiunt canonistae, deligit unusquisque suas et quo modo sermone et succincte audiat 4 libros Sententiarum ut ad maiora properet.

Ad litteram ergo S. Thomae accedamus.

[2]. [t. 2r] Quaestio I. De sacra doctrina theologie.

[Lect. II. Art. I. Utrum doctrina theologie sit necessaria.

In istius primae quaestitionis primo articulo Sanctus Thomas respondet duabus conclusionibus, quarum prima est quod est necessarium homini ad salutem esse doctrinam aliquam per revelationem acceptam de

[2]. Quaestio Prima. De sacra doctrina. Qualia sit et ad quae se extendat.

[t. 2v]. Articulos Primos. Ad sit necessarium, praeter physicas disciplinas, alias doctrinas haberi.

Respondet S. Thomas per duas conclusiones. Prima con-

^c B.: ordine

^f Ms. capite: scribent (tachante)

multis quac excedunt humanam rationem. Quam probat quia homo ordinatur in Deum tamquam in ultimum finem, sed Deus isto modo in quantum finis ultimus excedit humanam rationem, secundum illud Esa. 64, [4]: oculus non vidit, Deus, absque te, etc. Ergo necessaria est aliqua doctrina ad cognoscendum ista.

2.^a conclusio: ad ea [etiam] quae de Deo humana ratione investigari possunt necessarium fuit hominem instrui per revelationem [sic] a fortiori de illis quae humana rationem excedunt.

Vide te litteram.

clusio: necessarium est homini (non dicit ad hoc quod reputatur doctus, sed) ad salutem esse aliquam doctrinam revelatam de multis quac excedunt humanam rationem. Hanc probat quia homo ordinatur in Deum (tamquam in ultimum finem). Sed Deus prius est ultimus finis hontinis excedit limites rationis naturalis et capacitatem huminoris naturalis secundum illud Esaiae 64, [4]: oculus non vidit, Deus, absque te, quae praeparasti diligentibus te. Neque Deum, ut est oblectum et finis humanae creaturæ, cognoscere potest homo per lumen naturale; igitur.

2.^a conclusio: ad ea etiam quae de Deo per humanam rationem investigari possunt, necessarium fuit hominem instrui per revelationem divinam. Haec patet quia multa tradidicunt philosophi, ut Cicero de natura deorum, sed cum magna admixtione errorum et cum magna difficultate et in longo tempore. Ergo ad hoc quod multis pateret veritas de Deo et divinis et sine errore et facile et in brevi spatio temporis, necessaria fuit scientia aut doctrina revelata.

Conclusionem autem principalem repetit in calce articuli ac si diceret: non putatis otiosum esse, sed necessarium, habere aliquam doctrinam revelatam et non sufficere philosophiam aut metaphysicam.

Circa istum articulum vel parva vel nulla est difficultas. Sed quia est prima lectio et oportet nos expectare aliquos

qui venient ad audiendum theologiam, ideo dicemus aliqua.

[3] Circa istam questionem et articulum notandum primo quod disciplinae physicae idem est quod humanae et tunc querit utrum praeter istas sit poterenda alia accepta per revelationem. Ulterius notandum quod *physica*^b scientia distinguatur a metaphysica quia physica tractat de ente mobili naturali; metaphysica autem tractat de lineis etc., quae non sunt entia naturalia. Et Sanctus Thomas in articulo capit disciplinas physicas isto secundo modo, id est, praeter omnes quae ratione naturali investigari possunt.

Præterea notandum quod doctrinal^c est multiplex. Et cum quaerit Sanctus Thomas utrum sit necessaria alia scientia non intelligit stricte vel particulariter, sed communiter alia sive fides sive scientia etc.^d

[3] Primo ergo notandum est circa titulum hujus articuli quod S. Thomas per physicam disciplinam in hoc loco intelligit scientiam naturalem. Physis enim gruece idem est quod natura latine. Scientia ergo naturalis ut distinguitur contra revelatum vocatur physica. [E. 3r] Dupliciter autem disciplina potest dici physica. Uno modo ex objecto quia tractat de objecto physion, id est, de ente naturali. Et isto modo Aristoteles & Metaphysici distinguit physicam a metaphysica et mathematica, quia licet sit de ente naturali ultraque istarum, non tamen secundum rationem naturalem sicut physica, sed de ente mobili et physion. Alio modo ex causa quia est a lumine naturali et per causas naturales. Et isto modo dialectica est physica, et mathematica et metaphysica quia quaelibet ecarum est humana ratione investigata. Sanctus Thomas ergo in titulo huius questionis capit doctrinam physicam isto 2^o modo et petit: an praeter scientias per rationem humanam adinventas sit necessaria aliqua doctrina revelata?

2^o est notandum circa eundem titulum quod doctrina est multiplex, quia aliqua est quae est scientia ut dialectica et mathematica; aliqua quae non est scientia, sed fides aut opinio. Instructionem enim de fide et opiniones doctrinas vocamus. Cum ergo loquitur de doctrina

b. B. omite.

c. Ms: scientia physica (nachado).

d. B. omite.

S. Thomas non loquitur primo modo, sed 2.^o modo in hoc titulo, quia in sequenti articulo disputat si sacra doctrina est scientia? Sive ergo sit fides sive sit scientia aut opinio, quaerit si fuit aut est necessaria praeter physicas disciplinas? An sufficiat non revelata?

[4] Sed contra primam conclusionem Sancti Thomae arguitur primo contra illud quod dicit quod est necessarium ad salutem humanam, etc. Contro, quia Deus posset beatificare homines sine ipsa scientia neque humana neque divina. Ergo non est necessaria alia scientia praeter naturales ad salutem. Istud argumentum petit quomodo intelligat S. Thomas ad salutem.

Pro quo est notandum ex Aristotele 5 Metaphysicae duplēm esse necessitatem. Alia est necessitas simpliciter, alia necessitas ad finem. Simpliciter ut respiratio animalium et alimento. 2.^o necessitas sicut est necessarium farmacum sumere ut sanetur si aegrotat et Eginam^a navigare ut urgentum recipiat. In conclusione autem Sancti Thomae est clarum non accipi necessarium primo modo, sed secundo id est, ad finem salutis.

[4] Pro maiori declarazione etiam huius articuli, arguitur primo contra primam conclusionem Sancti Thomae: quia Deus potest salvos facere homines cum sola disciplina humana, quia est Dominus gloriae, ut dicitur primae ad Cor 2.^o [8]; ergo saltem pro isto saeculo posset eos facere felices; igitur non est necessaria ad salutem doctrina revelata.

Pro solutione huius (quod, licet non sit Achilles, est tamen ad proponendum materia) notandum est ex Aristotele 5 Metaphysicae quod duplex est necessarium: alterum simpliciter, id est, sine quo res existere nequit ut respirare animalia et alimento capere, alterum ad finem [I. 3v] ut medicinam bibere ne aegrotent^b et Eginam, id est, in Siciliam navigare ut urgentum quis recipiat a debitor. Cerrum autem est quod in conclusionibus Sancti Thomae necessarium capitur 2.^o modo et non primo modo, quia esse possunt homines sine doctrina revelata.

^a B.: eatalis

^b B.: omite.

^c B.: cogitat

^d B.: cogitat

[5] Sed est considerandum quod doctores et philosophi recentiores vel nominales, qui nuper scripserunt, nihil volunt vocare necessarium simpliciter neque absolute cuius contrarium potest fieri per quamcumque potentiam, ita ut, secundum ipsos, nulla propositio categorica de simplici copula et composita de terminis significantibus creaturas potest esse necessaria, sed omnes tales sunt contingentes. Et e contrario dicunt quod nulla propositio quae potest esse vera per aliquam potentiam potest esse impossibilis. [f. 2v] Et probant suum dictum quia per potentiam Dei sunt possibles; sicut fecit istam esse veram, Deus est homo, quae, ante incarnationem Christi, fuit omnium iudicio impossibili. Haec quidem omnes fatentur, sed credo quod solum in scholis et scriptis, sed convenienti ad argumenta recessum faterentur idem. Et isto modo, quo diximus, ad quaestione m articuli^o Sancti Thomae responderent negative, sed dicerent esse solum utilem.

[6] Considerandum tamen est quod iuniores philosophi et theologi, id est, nominales qui a centum annis ceperunt scribere, nihil volunt vocari necessarium simpliciter aut potius absolute necessarium^b ad finem, cuius contrarium fieri potest per aliquam potentiam. Ita ut secundum istos nulla categorica affirmativa de simplici copula ex terminis significantibus creaturas sit necessaria, sed simpliciter contingens, ut homo est, angelus est, coelum est, terra est. Et e contrario, secundum istos, nulla talis propositio est impossibilis, quae per aliquam potentiam potest esse vera. Unde, secundum istos, ista est possibilis et contingens; nulla creatura est. Et hoc in scholis, quia extra scholas non audent ita loqui. Et omnes istas dicunt possibles: homo est leo, leo est capra, coelum est terra; quia, (inquit) per aliquam potentiam fieri potest; sicut enim per assumptionem humanitatis facta est vera ista: Deus est homo. Et ita proprie Deus est homo sicut, scilicet, et si naturam [similis]^c cum humana] equinam assumpsisset, Deus esset equus et homo. Ita per assumptionem naturarum fieri potest quod homo sit leo et leo capra. Et si petatis ab istis qui sunt pure nominales, ut G. Lax, Caubret et similes, an ista, lapis est homo, sit possibilis et contingens, respondebunt affir-

n Ms: si (tachado)
o Ms: secundum (tachado)
o Ms: ab (tachado)
p B. omite.
q B.: negatione
r B. omite

b B. omite
i B.: ipsae sunt
j B.: similiter

mative. Unde isti non responderent sicut S. Thomas quod est necessarium, sed quod contingens et congruum est quod sit doctrina revelata praeter scientias physicas.

[6] **Contra quos tamen dico** primo quod ad hoc quod aliquid sit simpliciter necessarium quomodocumque satis est ut sit necessarium necessitate sive lege naturali, etiam si contrarium possit fieri per potentiam supernaturalem, dum tamen naturaliter aliud non possit fieri. Verbi gratia: ista est necessaria: Sol orietur cras; et istae: coelum est, angelus est, etc.; ita quod si simpliciter quaeratur qualis est ista propositio, sit respondendum necessaria.

Unde Gregorius in prima quaestione prologi dicit: secundum rei veritatem omnis res praeter Deum est contingens et non necessaria; quod multi alii recentiores concedunt in 2.^a et primo Sententiarum.

Contra quos tamen dico esse multas alias res praeter Deum necessarias. Haec est sententia Sancti Thomae in I p., q. 82, art. 1, ubi dicit quod necessitas naturalis est necessitas absoluta. Unde manifeste sentit idem quod nostra conclusio asseruit^k contra istos nominales. De qua quaestione disputat Capreolus in I, d. 8, q. 3, et nos disputabimus infra quaestione nona, art. 2.

[6] **Contra assertionem ergo** istorum dico *primo*^l quod non tantum oportet scire quemadmodum sentiendum sit, sed quemadmodum sit loquendum. Et consequenter, ad hoc quod aliquid sit absolute necessarium ad finem, satis est quod sit secundum legem naturalem et necessarium necessitate aut lege naturali, etiam si contrarium fieri possit per potentiam supernaturalem, si per legem naturalem contrarium fieri non possit. Dicō ergo quod ista, Sol orietur cras, Luna eclipsabitur, Sol eclipsabitur, coelum est, angelus est, homo est, terra est, necessaria est absolute. Et si petatur de aliqua certa an sit necessaria, respondendum est absolute quod est necessaria; cuius oppositum [f. 4r] dicunt isti nominales.

Unde Gregorius Ariminensis in prima quaestione prologi dicit quod secundum rei veritatem omnis res praeter Deum est contingens et non necessaria. Et idem dicunt alii nominales in prologo Sententiarum et in principio 2i Sententiarum et in posterioribus.

Tenendum est ergo contra istos quod multae propositiones et res creatae sunt necessariac. Haec est sententia Sancti Tho-

^a B.: potest
ⁱ B.: deserit

^k B. omite

mae in multis locis, sed aperte in prima parte q. 82, art. primo, ubi disserit dicit quod necessitas naturalis est absoluta necessitas. Et non oportet addere necessitate naturali ut Sol orietur, Luna eclipsabitur. De qua disputat Caproclus in primo dist. 8, q. prima.¹ Et tenet quod est *absolute*² necessitas. Et infra q. 9, art. 2^o disputaturi sumus de hoc.

[7] Sed pro³ nunc probatur breviter quod necessitas naturalis sit necessitas absolute, quia alias sequitur quod nulla est demonstratio physica. Probatur quia omnis demonstratio componitur ex terminis creaturarum, quales tamen secundum istos sunt⁴ simpliciter contingentes. Imo non solum hoc sequitur, sed quod etiam in tota astrologia nulla est demonstratio; immo neque ipsa scientia est, secundum istam opinionem, quod tamen est absurdissimum, cum astrologi probent ex propositionibus categoricis suas conclusiones. Propter hoc argumentum dico quod propositiones astrologiae sunt omnes necessariae.

[7] Sed pro nunc probatur quod necessitas naturalis est *absolute*⁵ necessitas, quia *alias*⁶ si propositiones de simplici copula ex terminis creaturarum non sint necessariae absolute sequitur quod nulla est demonstratio physica, quia omnes procedunt secundum leges naturales, ut quod omne compositum ex contrariis est corruptibile. Immo demonstrat philosophus quod corruptetur et tamen, secundum istos, nulla esset necessaria, sed quaelibet talis demonstratio et conclusio esset contingens. Et, secundum istos, istarum utraque esset falsa; angelus est incorruptibilis, anima est immortalis. Sed neque in tota astrologia esset demonstratio, quia omnes propositiones illius sunt contingentes secundum istos; scientia autem debet esse de necessariis, ut dicitur primo posteriorum. Et non tantum demonstrat astrologus quod Luna est eclipsabilis, sed quod eclipsabitur quan-

¹ B.: 3^o

² B.: *Absolute*

³ B.: *absolute*

⁴ B.: *omnibus*

⁵ B.: *omnibus*

⁶ Ms.: est

documque terra interponetur inter Solem et Lunam. Et tamen, secundum istos, illa esset contingens, quia contingens est, secundum istos, quod terra interponatur ito modo. Dicunt autem isti quod omnes intelliguntur conditionaliter, ut illa: si terra interponatur, Luna eclipsabitur; sed ito modo etiam demonstraretur quod chimera est homo, quia si chimera est, chimera est homo; et sic de aliis impossibilibus. Et per idem demonstrarent quod Mercurius eclipsabitur, si terra interponatur. Sed ideo non eclipsabitur, quia non potest interponi. Ergo dicendum est quod ista, Sol movetur sub ecliptica, et quaelibet similis est simpliciter et absolute necessaria.

[8] 2.^a dico quod eadem ratione qua necessitas naturalis est simpliciter necessitas, eadem (inquam) illa quae constituta sunt per legem divinam sunt simpliciter necessaria, sicut ista est necessaria simpliciter, ad salutem humanam est necessarius baptismus, et aliae similes sicut istae, damnati nunquam liberabuntur ab inferno, neque beati decident a gloria etc.

Probatur quia res naturales non imponunt maiorem necessitatem rebus naturalibus quam supernaturals dispositio rebus supernaturalibus: ergo sicut istae sunt necessariae, ut diximus de illis propositionibus, ita etiam illa quae divina ratione sunt [f. 3r] instituta erunt simpliciter necessaria.

[8] 2.^a dico quod eadem ratione, qua necessitas naturalis est absoluta necessitas, [f. 4v] necessitas secundum legem divinam est absolute necessitas. Et quod baptizetur homo est necessarium absolute ad salutem, quia Deus fecit de hoc legem, sicut quod Sol oriatur, in prima conditione rerum, licet Deus possit alire hominem salvare. Et ista est absolute necessaria ad salutem hominis, beati nunquam cadent a gloria, et ista, damnati non liberabuntur, quia contradictiones illarum sunt absolute impossibilis.

Hoc dicendum patet ex principio: quia non maiorem necessitatem imponit lex supernaturalis quam naturalis, cum

^a Ms: pulchra tabula illegibile.

sit Dei constitutio; quia, ut inquit Augustinus super Genesim, lex naturalis est cum a principio rerum Deus condidit ut quod cursus Solis sit per eclipticam. Sed ista imponit necessitatem rebus et facit absolutam necessitatem, ergo et illa.

[9] Ex quo patet quod merito Sanctus Thomas non solum dixit quod est utile, sed necessarium, quia Deus fecit istam legem, quod, verbi gratia, nullus salvetur sine fide etc. et idem est necessarium; sicut fecit quod Sol moveretur isto modo et ideo illum moveri isto modo est necessarium. Et iste modus loquendi clare colligitur ex communis modo loquendi: omnes enim dicunt: necessarium est istum confiteri ut salvetur, postquam mortali- ter peccavit. Et est bonus modus loquendi et contrarium es- set malum: asserere vel dicere: est valde utile etc.

Et non solum homo, sed etiam est modus loquendi sa- crae scripturae. Dicit enim Evangelium Lucae [24, 44]: ne- cessere est impleri omnia quae in lege scripta sunt. Et ad Hebr. 6, [4s]: impossibile est eos qui semel [illum]nati sunt ei rursum relapsi etc. renovari per poenitentiam. Quae tamen omnia isti negarent, quia per po- tentiam divinam contrarium est possibile etc. Et simile habetur ad Hebr. 7, [12]: translatio sa- cerdotio necesse est ut legis quoque translatio fiat.

[10] Unde patet quod merito S. Thomas dicit quod est necessarium et non quod est congruum et utile, quia licet aliam legem vel aliter Deus facere potuerit, tamen non fecit, sed legem fe- cit: qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, Marci ultimo [16, 16]; ergo necessaria abso- lute est fides, ut patet etiam ex illo ad Hebr. 11 [6]: sine fide impossibile est placere Deo; ergo eodem modo ad salutem hominis necessaria est homini re- velata doctrina.

Modus iste loquendi Sancti Thomae non tantum est recep- tus in vulgo et in suggesto a praedicatoribus, quod necessarium est ad hoc quod homo sal- vetur quod credit et non tan- tum quod est utile aut con- gruum, sed in sacra scriptura. Isto modo loquitur sacra scrip- tura Lucae 22, [44], ubi dici- tur necesse est impleri omnia quae in lege scripta sunt. No- minales dicerent, a proposito, immo est mere contingens. Er- go ad hoc quod aliquid sit ab- solute necessarium sufficit lex, id est, quod sit secundum le- gem. Et ad hoc quod sit et di- catur absolute impossibile, quod sit contra legem sicut in naturalibus. Et ad Hebr. 6, [4s], ubi dicitur impossibile est eos

qui semel illuminati sunt gaudiaveruntque donum coeleste e.c. et prolapsi sunt, rursum renovari ad poenitentiam. Sed secundum dialecticam istorum, si petatur an peccata commissa post baptismum possint remitti per 2um baptismum? responderebunt affirmative, quia Deus potest illud facere. Et ad Hebreos 7, [12], ubi dicitur quod necesse est quod, translatio sacerdotio, legis translatio fiat.

[10] Et notandum quod per ea, quae diximus, nihil derogamus omnipotentiae Dei, quia per hoc, quod dicimus, quod baptistus est necessarius ad salutem simpliciter, non excludimus quod Deus non possit contrarium facere. Quod notavit Dominus, Mat. 19, [26]: quod impossibile est apud homines, possibile est apud Deum, etc.

[Lect. 2]

[11] Sed hinc oritur unum dubium, quia si esset verum quod diximus, sequitur quod omnia, quae in orbe contingunt, sive accidentia sive necessaria, sunt necessaria. Probatur quia, sicut ab aeterno Deus voluit per voluntatem et legem suam quod Sol luceret, ita ab aeterno voluit quod hodie nos hic esseremus et quod vos scriberetis, etc. Ergo omnia sunt necessaria.

Respondetur quod est magna differentia inter legem divinam et providentiam divinam, quia

[10] [f. 5r] Neque per hoc excludimus omnipotentiam divinam, sicut neque per hoc quod dicimus quod necessario Sol lucet aut per hoc quod dicimus quod homini est necessaria poenitentia, quia potest Deus salvare hominem sine poenitentia, quod Dominus ostendit Math. 19, [26] dicens quod quod impossibile est apud homines, possibile est apud Deum, et, ex consequenti aut per idem, quod est necessarium apud homines est contingens apud Deum.

[11] Et si dicas: si hoc sit verum, quidquid est in mundo est necessarium, quia cadit sub iugulo divina. Id est, sub iudicio aut voluntate aut providentia divina; sed consequens est latuerorum error, igitur.

Dicendum est quod latum est discrimen inter legem divinam et providentiam divinam, quia quod sine poenitentia peccator salvari non possit est secundum legem ei statutum et cadit sub iugulo divina: sed quod Iudas damnatus sit aut Esau non cadit sub

Lex divina est mandatum Dei et lex et praeceptum, ut quod nullus salvetur sine poenitentia; sed providentia solum est quod Deus novit multa futuro, dato nolit fieri. Est ergo differentia quod illa quae cadunt sub lege divina habent infallibilem veritatem; quae autem cadunt sub providentia non necessario fiunt, quia salva tota lege divina possunt aliter fieri, neque talia tollunt liberum arbitrium. Quorum ratio est quod illa quae Deus vult necessario fieri, necessario fiunt; quae autem contingenter, contingenter, quia non solum omnia, quaecumque voluit Dominus, fecit etc., sed fiunt eo modo et ea necessitate vel contingentia, qua ipse vult. Non est dubitandum.

Fortasse autem tota ista disputatio est de nomine neque nos negamus quin Deus possit facere contrarium propositorum necessariarum, neque ipsi, et idem [f. 3v] de impossibilibus, sed in nomine discordamus.

[12] 2.^a arguitur contra eamdem conclusionem: cognitio naturalis et lumen naturale sufficit homini ad salutem: ergo non est necessaria alia doctrina. Antecedens probatur, quia Paulus ad Rom. 1, [19ss] accusat philosophos gentilium, quia non servierunt Deo sicut debuerunt, dicens: quid notum est Dei manifestum est illis; et Deus ostendit eis in visione enim Dei; invisibilia eius per ea

lege sed sub divina providentia. Lex autem divina imponit necessitatem rebus, sed providentia, sub qua cadit quidquid est, nullam imponit necessitatem rebus. Et ea, quae sub lege cadunt, necessario fiunt, ut quod Sol oriatur aut moveatur sub ecliptica. Et ea, quae cadunt sub providentia, non necessario aut infallibiliter evenient, sed contingenter. Unde ea quae necessario fiunt, ideo necessario fiunt, quia Deus sic statuit; et ea quae contingenter fiunt, ideo sic fiunt, quia Deus absolute voluit illa sic fieri, sicut absolute voluit necessario et infallibiliter fieri quod necessario sit.

Unde, licet in re convenientiam nos cum iunioribus nominalibus, non tamen in modo loquendi; et ipsi extra scholas loquuntur, sicut nos in scholis et extra scholas, quia ad hoc est schola, ut discamus quomodo loquendum et sentiendum sit extra scholas, ubi isti non auderent [f. 5v] dicere quod Ignis contingenter calefacit, quod tamen in scholis asseverant. Mellus est ergo loqui sicut nos loquimur.

[12] 2.^a arguitur contra eamdem primam conclusionem: quia videtur quod cognitio naturalis sufficiat ad salutem, quia Apostolus ad Rom. prime, [19ss] probat philosophos damnatos fuisse non quia Deum non cognoverunt, sed quia eum non sicut Deum glorificaverunt, dicens: quid notum est Dei manifestum est illis, Invisibilia enim Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur; igitur

quae facta sunt a creatura mundi intellecta conspicuntur etc.; propter quod, inquit, inexcusabiles facti sunt, quia, cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerebant. Ergo cognitio naturalis sufficit ad salutem.

Et confirmatur ad Hebr. 11, [6]: accedentem ad Deum oportet credere quia est et quod querentibus se remunerator est. Sed ista possunt cognosci lumine naturali, ut multi philosophi dixerunt; ergo intentum.

Ad hoc argumentum, respondeatur quod saltem in lege evangelica non sufficit cognitio naturalis ad salutem, quidquid sit de lege vetero. Probatur Marci ultimo [16, 16]: qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, qui vero non, condemnabilis.

[19] 3.^a arguitur: videtur quod 2.^a conclusio Sancti Thomae implicet contradictionem et sit falsa omnino. Quia, si aliquid cadit sub lumine naturali, ergo potest cognosci lumine naturali, quia dicit ad ea quae possunt cognosci lumine naturali. Ergo, si possunt cognosci lumine naturali, ergo ad talia non requiritur supernaturale lumen, contra conclusionem Sancti Thomae.

Et confirmatur ex dicta auctoritate Pauli ad Rom. 1, [19ss].

Respondeatur ad hoc. Primo facile potest responderi quod 2.^a conclusio non intelligitur e modo quo prima; quia in prima necessarium capitur proprissime. In 2.^a autem impropter valde et tantum valet ibi necessarium, sicut valde conveniens et non proprie aut absolute. Et ita respondet Capreolus in 1.^a questione prologi et Caletanus in hoc loco et verba S. Thomae videntur idem sonare in arguento in contrarium.

non damnati sunt nisi ex defec-
to pietatis.

Et confirmatur ex Apostolo ad Hebreos 11, [6] dicente quod accedentem ad Deum oportet credere quod est et quod remunerator est bonorum; igitur sufficit cognitio naturalis ad salutem.

Ad hoc dicendum est quod, licet in lege naturae sufficerit cognitio naturalis cum paucis aliis, ut in 2a 2oe. In materia de fide ostensum est, tamen in lege evangelica non sufficit, quia possum est statutum de fidei cognitione, quia dicitur Marci ultimo [16, 16]: qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, qui vero non, condemnabilis.

[20] Contra 2am conclusionem Sancti Thomae arguitur quia philosophi cogoverunt naturalia perfecta et sine revelata doctrina, ut ex allegatis locis Apostoli in praecedenti argu-
mento patet; igitur contradictionem implicat illa conclusio.

Ad hoc dici posset quod in 2.^a conclusione non loquitur S. Thomas de necessario simpliciter sicut in prima, sed de necessarie per se est utile cui valde conveniens et non proprie aut absolute. Et ita respondet Capreolus in 1.^a questione prologi et Caletanus in hoc loco et verba S. Thomae videntur idem sonare in arguento in contrarium.

Sed quia Aristoteles 5.^a Metaphysicae, ubi distinguit de necessario non vocavit necessarium quod est valde conveniens

niens et congruum, non requisi-
tum. Ita respondet Caproclus
in prima quaestione Prologi et
Caietanus in 2 conclusione pro-
logi. Et videtur Sanctus Thom-
as ita sentire, qui dicit in lit-
tera: necessarium est, ut com-
munius et certius homines per-
veniant ad agnitionem divina-
rum et humanarum rerum.

Sed licet hoc possit sustineri,
tamen est improprius loqui;
quia doctores saltem in conclusio-
nibus debent propriissimis
vici terminis in suis propriis sig-
nificationibus. Et ideo dico
quod necessarium in 2.^a conclu-
sione capitur propriissime, sicut
in prima, et quod utraque est
verissima.

[14] Unde dico ad argumentum
quod, licet multa possint
cognosci de Deo lumine natura-
li, ita ut singula eorum non ex-
cedant lumen naturale, sed omnia
similiter dico quod excedunt lu-
men naturale neque omnia pos-
sent naturaliter cognosciri; quod
patet manifeste in multis
rebus arduis, quarum singu-
las multi possent inventare et
facere per solum lumen natura-
le, sed omnes tales res arduas
nullo modo possumus scire et
facere sine praecessore et ma-
gistro; et in aliis multis exem-
plis hoc contingit manifeste. Er-
go, dato aliqua possint cognos-
ci per lumen naturale, cum non
possint omnia, necessaria fuit
alia doctrina theologica. Aliud
exemplum est quod ponit Sanctus
Thomas 1-2, q. 109, art. 2
et 4, quod videlicet quilibet ho-
mo potest implere singula pse-

et quia [f. 6r] licet doctores in
probationibus aliquibus varient
et aquivoquent de nomine ali-
quo, non tamen in conclusioni-
bus. Et ideo non videtur conve-
niens dicere quod S. Thomas fe-
cerit in hoc articulo.

[14] Ideo dicendum est ad
argumentum quod in conclusio-
ne 2.^a nulla est contradictio, sed
capitur necessario in ea proprie-
te absolute, sicut in prima, et
quod vera est, quia, licet singu-
la cognoscere possit homo sine
revelata doctrina et cum solo
lumine naturali, non tamen omnia.
Et tamen ad salutem neces-
se est omnia cognoscere, quae
de Deo cadunt sub cognitione
naturali. Hulus dicti exemplum
patet in naturalibus scientiis,
qua singula homo cognoscere
potest sine ductore in lumine
naturali, non tamen omnia, sci-
licet, omnes conclusiones ma-
themáticas aut physicás. Et in
moralibus etiam, quia, ut dicen-
dum est in prima 2ae, q. 109,
art. 2 et 4, singula potest homo
operari et bene (contra Grego-
rium) in solo lumine naturali.

cepta et agere singula bona mortalita, sed non omnia sine speciali auxilio divino.

Et ideo ultraque conclusio Sancti Thomae est verissima, si isto modo intelligantur.

2am praeterea potest probari praedictio modo, debere intelligi, cum videamus nullum omnino de antiquis philosophis, etiam ipsum Aristotelem, nullum (inquit) locutum fuisse de Deo, qui non vehementer erraverit, multa et immumera dicens, quae sunt contra veritatem, quae tamen non excudebant lumen naturale. Verum est quod Aristoteles ¹ Metaph. dicit quod oculus noster habet se ad ea, quae Dei sunt, sicut oculus nocturnus ad lumen Solis.

2^o dico ad argumentum, ut dicit Sanctus Thomas, quod dato aliqui acris ingenii possent intelligere probationes quibus naturaliter probatur Deum esse, tamen alii multi indecti et tene tota communitas hominum nihil intelligenter.

[15] Et ad confirmationem ex auctoritate Pauli, quia multi philosophi cognoverunt. Iam responsum est in responsione ad argumentum. Et 2^o clarum est quod Apostolus non loquebatur ibi ad omnes gentiles, sed ad solos philosophos, quia dicit inferiorius [Rom. 1, 22]: dicentes (inquit) se esse sapientes stulti facti sunt.

Praeterea dico quod dato ita esset quod philosophi multa de Deo cognoverint sufficientia ad

sed non omnia, ut pelagiani assertabant in suo errore.

Et non est dubium quin sine doctrina aliqua revelata multis erroribus admiscerat philosophus peritissimus, ut Aristoteles, quia apud eum dubium restat quid de providentia divina circa inferiora seuserit aut quid de immortalitate animae et de multis aliis.

2^o potest dici quod non sine magna difficultate aut non nisi pauci aut non nisi cum multis erroribus possent aut potuerint cognoscere omnia, quae de Deo sub lumine naturali cadunt, sine doctrina revelata.

[16] Ad verba Apostoli dicendum est quod non dicit quod omnes gentes habuerunt sufficientem ad salutem notitiam de Deo, sed tantum quod philosophi, quin eos vocat in codem primo cap. ad Rom [22] sapientes, quo nomine non nisi philosophi vocati sunt.

2^o potest dici quod philosophi non habuerunt notitiam sufficientem ad salutem, quia ignoraverunt immortalitatem animae et multa alia; et quod Apostolus tantum praetendit dicere [f. 6v] quod habuerunt suf-

x Ma: singu (tachado)

colendum Deum, tamen dico quod non cognoverunt ea quae sufficiebant ad salutem eorum, sed ignorabant multa quae erant simpliciter necessaria: verbi gratia, philosophi cognoverunt quod Deus erat auctor omnium rerum et alia similia ut quod est Dominus et Gubernator omnium quae omnia sufficiebant ad hoc ut colerent et honorificarent Deum; sed cum istiusmodi cognitionibus ignorabant multa ad salutem necessaria. Apostolus autem intelligit quod cognoverunt Deum isto modo, id est, sufficienter ad colendum eum, sed, quia cum ista cognitione non coluerunt eum sicuti cognoverunt, ideo Deus obscuravit corda eorum ne alia necessaria ad salutem cognoscerent. Quod certe patet ex eo quod subditur [Rom. 1, 21 et 23]: Et ideo obscuratum est insipiens cor eorum et mutaverunt gloriam etc.

[16] [f. 4v] 4.^a arguitur: Deus est ultimus finis naturalis hominis, ergo homo ex puro naturalibus potest ad istum suum ultimum finem pervenire et habere cognitionem sufficientem illius finis. Consequentia probatur, quia, si finis est naturalis, videtur absurdum quod media ad pervenientium ad illum finem sint futura supernatura; ergo homo per solum lumen naturale potest Deum cognoscere, cum cetera animalia hoc habeant, et homo non sit peioris conditionis quam illa.

ficientem cognitionem Dei ad colendum Deum et quod damnati sunt, quia eum non coluerunt sicut Deum, quem si coluisserent tamquam Deum, ipse dedisset cognitionem sufficientem ad salutem. Et quod hoc senserit Apostolus et non quod cognitionem sufficientem ad salutem habuerint, patet ex dictis eius in calce eiusdem capituli [Rom. 1, 21-23], ubi asserit quod permisit Deus eos errare in naturilibus, quia taxat eos de ido[lo]-latria et constat quod in lunine naturali confutatur multitudo deorum verorum.

[16] 2.^a arguitur contra 2am conclusionem, quod militat quoque contra primam: quia Deus est naturalis finis hominis; ergo in eum tendit per cognitionem naturalem, tamquam in finem naturalem, quia non est deterioris conditionis quam formica, quae in finem illius operatur, aut quam aliquid brutum. Et antecedens patet ex Aristoteli primo Ethicorum cap. 2 asserente quod omnium humana-rum operationum finis est summa bonum. Et manifestum est quod logitur de naturali fine,

Antecedens autem argumenti probatur ex Aristotele 1 Ethic. c. ultimo, ubi dicit: Deus est unus ultimus finis omnium actionum humanarum et illud est summum bonum. Sed ille nihil loquebatur de supernaturalibus, ergo est naturalis.⁷ Et praeterea Sanctus Thomas 1-2, q. 1, art. 5. dicit omniuum hominum naturaliter esse unum ultimum finem, ergo.

[17] Ad hoc Scotus in prima quaestione prologi admittit quidem quod Deus est finis naturalis omnium et probat quia homo naturaliter appetit videre Deum, ergo. Et etiam probat ex Augustino: fecisti (inquit) nos, Domine, ad te et inquietum est cor nostrum donec perveniamus ad te. Et per consequens dicit Scotus quod homo est in potentia naturali ad videndum Deum, licet non possit videre Deum absque gratia illius etc. Et Sanctus Thomas in prologo Sententiarum declarans quomodo Christus sit vera sapientia dicit: Christus disponit omnia suaviter iuxta illud Sapientiae 8, [1]: sapientia divina attingit etc.; dicit (inquam): suaviter autem unumquodque dispositum est quando in suo fine quem naturaliter desiderat, collocatum est. Hoc etiam art. Filium specialiter pertinet, qui cum sit verus Filius Dei, nos in gloriam paternae haereditatis induxit. Ex quo manifeste concluditur Deum esse finem naturalēm hominis.

⁷ M: naturalibus

quia de supernaturālē nihil novit. Et S. Thomas in prima 2ac. q. prima, art. 5. dicit unum esse finem naturalem omnium.

[17] Scotus in prima quaestione prologi tenet quod Deus est finis naturalis hominis, quia (inquit) naturaliter appetit videre Deum; quod probat ex Augustino dicente: fecisti nos, Domine, ad te et inquietum est cor nostrum donec revertatur ad te. Et consequenter dicit Scotus quod homo est in potentia naturali ad videndum Deum, non quod ex naturalibus videre possit, sed quod naturaliter est in potentia, sicut dicimus materiam habere potentiam naturalem ad formam, licet ipsa non possit sibi unire formam. Et S. Thomas in prologo et introduktione Sententiarum adducit illud Sap. 8, [1], sapientia attingit a fine usque ad finem, id ostendendum quod Filius est sapientia disponens omnia suaviter, quia unumquodque [F. 7r] suaviter disponitur quando in suo naturali ordine ponitur et nos Filius inducit omnino in haereditatem paternae gloriae. Ergo sentit S. Thomas quod Deus est finis naturalis hominis.

Scotus ergo negat consequentiam, concessu antecedenti. Et est simile, quia Hirundo nidum

Sed isto admissis Scotus negat consequentiam, quia, dicit, dato Deus sit ultimus finis etc., sed homo non scit neque potest cognoscere suum finem ex naturali lumine; et aliud similitudinem de multis animalibus, quae quidem habent suos ultimos fines, sed non cognoscunt illos. Non est dubium, ut patet de Hirundine, formica, etc; ita, dicit, est de homine.

[10] Sed contra illum sic arguitur probando quod Deus non sit ultimus finis naturalis hominis: quia Aristoteles 5 Metaph. dicit quod res quae est finis et consecutio illius finis non sunt duo finis sed unus est ipse finis et consecutio illius. Tunc arguitur: ergo Deus ipse et consecutio fructus divinae est unus finis; ergo, si Deus est finis naturalis hominis, ergo illam fructum ipsius Dei est finis naturalis hominis, quod est falsissimum et neque ab ipso Santo concessum.

Praeterea homo per legem Dei gratiis. Sit tam ordinatur in istum finem; sed ad finem naturalem omnia ordinantur per legem naturalem: ergo Deus est finis supernaturalis, non naturalis.

Item ipsa fructus Dei est gratuita condonata a Deo, secundum illud Psalmi 83, [12]: gratiam et gloriam debet Dominus; et ad Rom. 6, [23]: gratia Dei vita aeterna.

Item arguitur contra illud

componit, cuius finis est procreatio pullorum, quem illa non cognoscit; et quod ita se habet homo, qui non cognoscit illum finem, sicut neque formica congregatus triticum ad sustentationem suam in hieme illum cognoscit finem.

[11] Sed contra Scotum arguitur, quia, ut dicit Aristoteles 5 Metaph., finis et consecutio finis unus est finis; ergo Deus et consecutio aut fructus Dei (quod secundum Scotum est consecutio Dei) est unus finis et non duo; ergo, si Deus est finis naturalis hominis, et fructus erit naturalis finis hominis, quod non est dicendum; igitur.

Item quia ille est naturalis finis rei, in quem ex lege naturali ordinatur; sed non ex lege naturali, sed ex beneplacito gratuito Dei ordinatur per gratiam in fructum Dei et in Deum; igitur Deus non est finis naturalis, sed supernaturalis hominis.

Item quia gratiam et gloriam debet Dominus, ut dicitur Ps. 83, [12]; et ad Romanos 6, [23]: gratia Dei vita aeterna; ergo non ex natura, sed ex gratia consequitur homo Deum; igitur.

Item arguitur contra illud quod dicit Scotus quod homo est in potentia naturali ad vindendum Deum aut ad fruendum Deo: quia illa potentia est naturalis quae per agens naturale potest reduci in actum; quia

^a Ms. phys. (marcado)

^b Ms. 78

quot dicit Scotus quod homo est in potentia naturali ad fruendum Deo, quia potentia naturalis non potest definiri nisi quod est illa quae per agens naturale potest in actum reduci, ut poter ex physica; sed per nullum agens naturale homo potest reduci ad istum finem, id est, Deum vel fruitionem divinam; ergo homo non est in potentia naturali ad fruendum Deo.

Ad hoc concedit Scotus maiorem et minorē et negat consequentiam et ibi dicit multa falsa.

[19] Et ideo ad argumentum melius respondetur, si dicamus ad illud negando quod Deus sit finis naturalis, sed est supernaturalis. Et hoc dicit Sanctus Thomas 1 p., q. 23, art. [1] et 1-2, q. 109, art. quinto, ad 3um.

Et ad argumenta, quae fecimus in contrarium, respondeatur concedendo quod est unus ultimus finis hominum et omnium humanarum rerum, sed differenter; quod hominum est supernaturalis et aliorum rerum naturalis. Neque hoc negat Aristoteles in dicta auctoritate nec alibi. Ratio huius est, quis in omnibus aliis creaturis ab homine nihil mutavit Deus de lege naturali, in homine autem sic.

Ad Sanctum autem Thomam respondetur quod, quando dicit quod homo naturaliter desiderat videre Deum, debet concedi; sed quando infertur; ergo Deus est finis naturalis, debet negari, quia ultimus finis hominis non

nisi dicimus coelum esse in potentia naturali od formam hominis rationalem, quia non potest per agens naturale reduci in actum, sed ad videndum Deum aut ad fruendum Deo non potest homo disponi per agens naturale (ut facitur Sentus); igitur Deus non est finis naturalis hominis.

[19] Tenendum est ergo, cum S. Thoma in hoc [f. 7v] loco et infra q. 23, art. primo et in prima 2ae, q. 109, art. 5, ad 3um argumentum, quod Deus non est finis naturalis hominis, sed supernaturalis; et relinquenda est sententia Scotti, quam veram dicceremus, si vera esset europei philosophorum opinio, qui dixerunt beatitudinem hominis consistere in contemplatione naturali substantiarum separatarum, sed falsa est opinio illa.

Ad 2um ergo argumentum dicendum est negando antecedens. Et ad probationem ex Aristotele dicendum est quod, licet omnium finis unus sit Deus, tamen differenter; quia aliorum Deus est finis naturalis, sed hominis non est finis naturalis, sed supernaturalis.

Ad rationem autem vel probationem Scotti aut ex verbis Sancti Thomae, quia homo habet naturale desiderium videnti Deum aut fruendi Deo, ergo

est naturalis et desiderium hominis nunquam quiescit quounque pervenit ad ultimum finem. Et ideo, dato naturaliter desideret videre Deum non sequitur quod ille sit finis cuius ultimus et naturalis

Deus est finis naturalis hominis, neganda est consequentia, quia ex illo antecedenti non sequitur nisi quod Deus est ultimus finis hominis; uniuscuiusque namque rei desiderium non quietatur nisi in fine aut in adeptione finis ultimi, sive sit finis eius naturalis sive supernaturalis. Et quia Deus est ultimus finis hominis, ideo appetitus aut desiderium eius non quietatur nisi in Deo, licet Deus non sit naturalis, sed supernaturalis, ipsius hominis. Et S. Thomas ubi supra non praetendit dicere aliud quam quod hominis ultimus finis est Deus. Et idem praetendit dicere Augustinus: quod, licet homo desiderio naturali feratur in Deum, non tamen est finis Deus naturalis hominis, sed ultimus, quia desiderium naturale non quiescit nisi in fine ultimo.

[Lect. 3]

[20] Praeterea ad argumentum possemus negare quod naturale desiderium nostrum feratur in Deum. Et ad Augustinum dico quod ipse non dicit contrarium, sed quod inquietum est cor etc.

3.^a dico quod duplice potest dici desiderium ferri in finem: uno modo ut desiderium nostrum sit coniungi Deo et frui Deo et isto modo in particulari non desideramus naturaliter; 2.^a modo in generali, quia desiderium nostrum desiderat felicitatem et quietem aeternam, sed, quia ista est Deus, de per accidens desideramus naturaliter Deum. Ista est sententia Capreoli in quaestione prologi et Sancti Thome in [4], d. 49, q.

[20] 2.^a posset dici negando quod hominis desiderium naturale feratur in Deum et quod Augustinus in primo Confessionum solenti praetendit dicere quod desiderium nostrum non adimpletur in via, quia fertur tantum in fine naturalem.

3.^a potest dici et forte melius distinguendo illud antecedens, quia duplice potest intelligi quod desiderium nostrum fertur naturaliter in ultimum finem: uno modo formaliter et distincte, quod pro objecto habet Deum ipsum, desiderium naturale; alio modo in communi, scilicet, [f. 8r] in summum bonum. Et isto modo fertur desiderium naturale nossum in Deum, sed non primo. Haec est

I, art. 3, quaestio[n]ula 1, ad 2um. Videte illos, si vultis.

Ultimo dico ad argumentum quod homo dupliciter consideratur: uno modo in suis naturalibus et isto modo naturale desiderium eius non fertur in Deum; alio modo consideratur cum virtutibus infusis et doctrina; et his positis concedimus quod naturaliter fertur in Deum, sed si consideretur in puris naturalibus non. Unde S. Thomas in 3, d. 23, q. 1, [f. 3v] art. 4, q. 3, dicit quod homo per naturalia tantum non habet sufficientem inclinationem ad finem supernaturalem, et ideo oportet ut superaddatur homini aliquid per quod habeat inclinationem ad finem illum, quae superadditio dicuntur virtutes theologicae et morales. Haec ille.

solutio Capreoli in prima quaestione prologi et S. Thomae in 4. dist. 49, q. prima, art. 3, q. prima ad 2um argumentum.

4. potest responderi quod homo potest considerari dupliciter: uno modo in puris naturalibus, sine donis supernaturalibus, et isto modo hominis desiderium non fertur in Deum, alio modo, cum donis et virtutibus infusis et isto modo naturale desiderium hominis excitatur et fertur in Deum. Unde S. Thomas in 3.^a, dist. 23, q. prima, art. 4^a, q. 3^a, dicit quod homo per naturalia tantum non habet sufficientem inclinationem ad finem supernaturalem et ideo (inquit) oportet quod superaddatur homini aliquid per quod habet inclinationem in finem illum, quae superadditio dicuntur virtutes theologicae. Quando ergo doctores dicunt quod desiderium hominis naturale fertur in Deum, intelligunt hominem non posita tantum in naturalibus.

[21] 5.^a arguitur: Rdes sufficit ad salutem supposita gratia etc., ut non coincidamus cum lutheranis, ergo non est [necessarium?] praeter cognitionem fidei esse aliam doctrinam revelatam, contra Sanctum Thomam. Antecedens est manifestum, Marc. ultimo [16, 16]: qui crediderit et etc.

Et confirmatur quia in lege naturae nihil aliud erat praeter fidem et erant in statu salutis; ergo etc.

Respondetur concedendo antecedens et negando conse-

[21] 3.^a arguitur contra 2am et etiam contra primam conclusionem, quia ad salutem sufficit scire articulos fidei; ergo non est necessarium studium scripturarum, de quo maxime loquitur S. Thomas. Et antecedens patet, quia Marci ultimo [16, 16] non dicuntur: qui scierit theologiā, sed qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.

Et confirmatur, quia in lege naturae erant homines sufficienter instructi sine scientia scripturarum sacrarum, quae non erant; sed mitio est lex evan-

quentiam, quia articuli fidei non possunt cognosci sine scriptura et studio sanctorum scripturarum.

Et ad confirmationem, quia in lege naturae erant sine scriptura etc., respondeatur concedendo antecedens; sed dicimus quod dato non esset scriptura, sed tamen non inde sequitur quod non esset aliqua doctrina revelata, sed Deus revelabat aliquibus et illi praedicabant aliis. Et hoc sufficiebat ut notat Hieronymus super Matthaeum dicens quod scripta est lex ad confutandos haereticos et pro credentibus ut memoria retineant ea quae sunt facienda et propter alias multas utilitates fuit commodissimum immo necessarium quodammodo quod scripto traderetur lex divina.

[22] Nec tamen propter hoc concedimus quod nihil sit tenendum in ecclesia tamquam de fide nisi quod sit in sacris litteris, ut multi haeretici concedunt, quia hoc est haeresis magna, cum praecipue nihil sit in ecclesia institutum quod non habeat aliquid vestigium in sacra scriptura.

Et praeterea dico quod multo magis fuit necessaria scriptura in lege evangelica, quam in lege naturae, propter distinctionem articulorum et sacramentorum, quae nunc sunt distincta, quae tunc erant solum in figura et quodam modo occultata et cum modo sint

gelica; ergo neque nunc requiratur aliud.

Ad hoc, concessso antecedenti, nego consequentiam, quia ex sacra scriptura constat fides et quid si credendum.

Ad confirmationem dicendum est quod, licet non fuerit aliqua scriptura, quia, ut inquit beatus Hieronymus super Matthaeum: evangelium praedica [t. 8v] tum est ad confirmationem fidei, sed scriptum est propter haereticos; quia, licet memoria teneri posset tota lex evangelica, non tamen possemus defendere a sacrilegis manibus haeticorum fidem sine scriptura et confutare pelagianos, qui omnia tribuebant libero arbitrio, et alios haereticos qui in vestibus ovium (cum intrinsecus sint lupi rapaces) veniunt ad dissipandum et aveillendum fidem.

[22] Nolumus tamen dicere quod nihil sit tenendum nisi quod expresse habetur in sacra scriptura, sicut lutherani tenent tamquam vivum fontem suorum errorum, quia sunt aliqua in ecclesia, quae tantam habent auctoritatem quantum alia quae habentur expresse in sacra scriptura et tamen conservantur in sola memoria hominum, licet, ut in pluribus, fundentur omnia in sacra scriptura.

Et necessarium fuit quod esset sacra scriptura in nova lege eadem ratione, qua necessarium fuit legem veterem esse scriptam, quia nova sunt sacramenta et mysteria, quae non erant in lege naturae.

^b Ms: quoddam

tam distincta non retinerentur si non essent scripta. Quare dico quod omnino fuit necessarium et est modo necessarium ad salutem humanam quod sit aliqua doctrina revelata praeter alias scientias humanas, ut dicit *Sanctus Thomas*.

[23] 6.^a [arguitur]: dato hoc sit *verum*, sed videtur quod sufficiat studium scripturae sacrae et non requiratur studium sanctorum doctorum et istae quæstiones, quas quotidie movemus in scholis, cum tamen de istis intelligat *S. Thomas* conclusionem.

Respondet ad hoc quod Lutherus quidem et lutherani libenter hoc concedunt et probant, quia *scriptura divina* est clarissima et lucidissima y lo demás es burla (dicunt), sed solum dicunt esse necessarium sci-re lingua in qua scripta est *sacra scriptura*.

{f. 6r} Sed primo ad Lutherum dico quod, praeter hoc quod est pertinacissimus in defendendis erroribus, saepè est inconstantissimus, cum ipse saepè utatur expositionibus multis. Unde ipse super illud 1 ad Cor. 3, [12-15]: si quis autem aedificat^c, super fundamentum hoc, aurum, argentum, etc.; et sequitur: si cuius opus manse-rit^d etc.; ipse quidem salvus erit, sed tamen quasi per ignem etc., dicit quod non intelligit quis sit sensus germanus

[23] 4.^a arguitur, quia ad salutem sufficit tenere sacram scripturam et biblam, ut dicunt lutherani, quia clarissima est *sacra scriptura* et non indigens (Inquiunt) expositione; ergo non est necessaria alia doctrina qualis est ista *S. Thomas* et sanctorum doctorum, de qua loquitur *S. Thomas* practendens probare quod esset necessarium et sit habere doctrinam theologicam. Lutherani tenent quod sufficit sola peritia linguarum et ex pura grammatica assumperunt Melanchtonem et Oecolampadium summos doctores apud ipsos cuan sola grammatica praetendentes se intelligere melius sacram scripturam quam Augustinus aut Hieronymus.

Sed Luther, praeter hoc quod pertinacissimus est, inconstantissimus [f. 9r] est, quia varias adducit expositiones psalmorum et epistolarum Pauli et nominatim super primam ad Cor. 3.^e, [15], ubi dicitur, *salvus erit*, sed quasi per ignem, dicit quod non intelligit quid illic velit Paulus et quod germanum sensum illius loci ignorat; ergo non debuit dicere sacram scripturam esse claram et non indigere expositione, cum illic obmutuerit videns illum locum facere contra eum negantem purga-

^c Ms: aedificaverit (textus lacunas: verbi)
^d Ms: usserat

[11] Ius loci, propterea quod ex illo loco infercatur contra illum esse purgatorium, cum soli qui sunt in purgatorio sint salvi per ignem.